
Hodnocení Hospodaření 
a činnosti za rok 2015

ostravské muzeum, příspěvková organizace, 
je zřizováno a financováno  statutárním městem ostrava

ostravské muzeum, příspěvková organizace 
Masarykovo nám. 1, 728 41 ostrava

ostravské MuzeuM



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2015 příspěvkové organizace 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 

které se konají dne 18.3. 2016 v přízemí budovy Ostravského muzea 

 

Sídlo: Ostravské muzeum 

           Masarykovo nám. 1 

          728 14 Ostrava Moravská Ostrava 

Datum: pátek 18.3.2016 

Čas: 10:00 hod. 

Složení komise: 

Předseda komise:                                      Ing. Tomáš Macura, MBA 

                                                                      primátor SMO 

                                                                       

Zástupce odvětvového odboru, odboru MÚ a SN:  

                                                                      Mgr. Barbora Stankušová 

                                                                      Bc. Naděžda Brožková 

                                                                      Ing. Jaroslava Knechtová 

zástupce odvětvových komisí: 

                                                                      Mgr. Marcela Mrózková Heříková 

zástupce odboru financí a rozpočtu: 

                                                                     Ing. David Wegiel 

zástupce kontrolního výboru: 

                                                                    Jindřich Středula 



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2015 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 

příspěvková organizace 

Sídlo:    Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo nám. 1, 728 41 Ostrava Moravská Ostrava 

IČ: 00097594 

DIČ: CZ00097594 

Bankovní ústav: KB Ostrava 

Číslo účtu: 7332-761/0100 

Statutární zástupce: RNDr. Jiřina Kábrtová 

        ředitelka 

OBSAH 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace    1 

2. Náklady       2 

3. Výnosy        3 

4. Neinvestiční příspěvek      4 

5. Investice       5 

6. Zkrácená rozvaha      6 

7. Hospodaření s fondy      7 

8. Rozbor mezd       8 

9. Vybrané ukazatele      9 

10. Komentář k tabulkám                 10 

11. Komentář k činnosti OM                21 

12. Přílohy 

Zpracovali:                             podpisy 

RNDr. Jiřina Kábrtová               ……………………………………… 

Mgr. Lenka Černíková, Ph.D.    …………………………………….. 

Ing. Jaroslava Glosová               ……………………………………… 

RNDr. Jozef Kozák                      ……………………………………… 

Materiál schválila: 

RNDr. Jiřina Kábrtová                …………………………………….. 

V Ostravě 8.3.2016 



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Náklady celkem 21 157 23 386 378 23 764 112,32% 24 803 95,81%

Výnosy celkem bez příspěvku 3 963 5 626 399 6 025 152,03% 4 094 147,17%

Ztráta / Zisk -17 194 -17 760 21 -17 739 103,17% -20 709 85,66%

Provozní příspěvek 17 194 17 739 0 17 739 103,17% 20 952 84,66%

Zlepšený (zhoršený) HV 0 -21 21 0 243 0,00%

% soběstačnosti (V/N x 100) 18,73 25,35 16,51

v tis. Kč

UKAZATEL / ROK k 31.12. 2011 2012 2013 2014 2015

Náklady celkem 32 024 32 237 24 406 24 803 23 764

Výnosy celkem bez příspěvku 12 645 10 612 4 985 4 094 6 025

Ztráta / Zisk -19 379 -21 625 -19 421 -20 709 -17 739

Provozní příspěvek 20 798 21 633 19 773 20 952 17 739

Zlepšený (zhoršený) HV 1 419 8 352 243 0

% soběstačnosti (V/N x 100) 39,49 32,92 20,43 16,51 25,35

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2015

1.1. Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání

1. Základní ukazatele hospodaření organizace

% plnění              

k plánu

1.2. Základní ukazatele hospodaření - srovnání za období 2011 - 2015

UKAZATEL
PLÁN 2015     

bez úprav

index 

2015/2014

SKUTEČNOST K 31.12.2015 Skutečnost k 

31.12.2014

1



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Spotřebované nákupy 2 294 2 433 12 2 445 106,58% 3 243 75,39%

501 spotřeba materiálu 569 945 0 945 166,08% 1 494 63,25%

502 spotřeba energie 1 700 1 488 0 1 488 87,53% 1 726 86,21%

504 prodané zboží 25 0 12 12 48,00% 23 52,17%

Služby 1 022 3 467 53 3 520 344,42% 3 946 89,20%

511 opravy a udržování 115 1 905 4 1 909 1660,00% 340 561,47%

512 cestovné 100 118 0 118 118,00% 130 90,77%

513 náklady na reprezentaci 20 15 0 15 75,00% 128 11,72%

518 ostatní služby 787 1 429 49 1 478 187,80% 3 348 44,15%

z toho honoráře 0 0 0 0 *** 0 ***

Osobní náklady 12 064 11 499 313 11 812 97,91% 11 005 107,33%

521 mzdové náklady 8 894 8 318 233 8 551 96,14% 7 966 107,34%

524 zákonné sociální pojištění 2 770 2 774 80 2 854 103,03% 2 652 107,62%

52x ostatní osobní náklady 400 407 0 407 101,75% 387 105,17%

538 Daně a poplatky 0 75 0 75 *** 43 174,42%

551 Odpisy 5 667 5 802 0 5 802 102,38% 6 163 94,14%

558 Náklady z DDM 100 46 0 46 46,00% 176 26,14%

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 10 64 0 64 640,00% 227 28,19%

56x Finanční náklady 0 0 0 0 *** 0 ***

591 Daň z příjmů 0 0 0 0 *** 0 ***

N á k l a d y   celkem 21 157 23 386 378 23 764 112,32% 24 803 95,81%

v tis. Kč

Spotřebované nákupy 3 578 2 846 2 882 3 243 2 445

501 spotřeba materiálu 1 569 918 798 1 494 945

502 spotřeba energie 1 883 1 881 2 024 1 726 1 488

504 prodané zboží 126 47 60 23 12

Služby 3 208 4 159 3 848 3 946 3 520

511 opravy a udržování 513 773 1 115 340 1 909

512 cestovné 86 86 90 130 118

513 náklady na reprezentaci 9 46 42 128 15

518 ostatní služby 2 600 3 254 2 601 3 348 1 478

Osobní náklady 11 237 10 816 10 795 11 005 11 812

521 mzdové náklady 8 143 7 807 7 788 7 966 8 551

524 zákonné sociální pojištění 2 678 2 599 2 591 2 652 2 854

52x ostatní mzdové náklady 416 410 416 387 407

53x Daně a poplatky 0 0 0 43 75

551 Odpisy 13 378 13 552 6 351 6 163 5 802

558 Náklady z DDM 262 484 98 176 46

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 359 290 425 227 64

56x Finanční náklady 2 0 7 0 0

591 Daň z příjmů 0 90 0 0 0

N á k l a d y   celkem 32 024 32 237 24 406 24 803 23 764

2.2. Náklady - srovnání za období 2011 - 2015

Číslo 

účtu
NÁKLAD / SKUTEČNOST K 31.12. 2011 2012 2013 2014 2015

2. Náklady 

SKUTEČNOST K 31.12.2015 % plnění         

k plánu

index 

2015/2014

2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání

Skutečnost k 

31.12.2014

Číslo 

účtu
NÁKLADOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2015      

bez úprav

2



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 955 431 397 828 86,70% 1 048 79,01%

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 *** 0 ***

602 výnosy z prodeje služeb 430 431 0 431 100,23% 512 84,18%

603 výnosy z pronájmu 500 0 382 382 76,40% 503 75,94%

604 výnosy z prodaného zboží 25 0 15 15 60,00% 33 45,45%

Ostatní výnosy 3 008 5 195 2 5 197 172,77% 3 046 170,62%

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 *** 0 ***

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 *** 0 ***

648 čerpání fondů 300 2 293 0 2 293 764,33% 312 734,94%

649 ostatní výnosy z činnosti 2 708 2 902 2 2 904 107,24% 2 734 106,22%

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 2 668 2 775 0 2 775 104,01% 2 668 104,01%

66x Finanční výnosy 0 0 0 0 *** 0 ***

V ý n o s y   celkem bez příspěvků 3 963 5 626 399 6 025 152,03% 4 094 147,17%

672 Výnosy z transferů 17 194 17 739 17 739 103,17% 20 952 84,66%

V ý n o s y   celkem 21 157 23 365 399 23 764 112,32% 25 046 94,88%

v tis. Kč

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 2 700 940 1 058 1 048 828

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 1 869 318 0 0 0

602 výnosy z prodeje služeb 28 70 471 512 431

603 výnosy z pronájmu 629 507 523 503 382

604 výnosy z prodaného zboží 174 45 64 33 15

Ostatní výnosy 9 944 9 668 3 926 3 046 5 197

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 0

648 čerpání fondů 742 1 306 1 177 312 2 293

649 ostatní výnosy z činnosti 9 202 8 362 2 749 2 734 2 904

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 8 121 8 214 2 663 2 668 2 775

66x Finanční výnosy 1 4 1 0 0

V ý n o s y   celkem bez příspěvků 12 645 10 612 4 985 4 094 6 025

672 Výnosy z transferů 20 798 21 633 19 773 20 952 17 739

V ý n o s y   celkem 33 443 32 245 24 758 25 046 23 764

Skutečnost k 

31.12.2014

% plnění         

k plánu

3. Výnosy

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

Číslo 

účtu
VÝNOSOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2015      

bez úprav

SKUTEČNOST K 31.12.2015 index 

2015/2014

3.2. Výnosy - srovnání za období 2011 - 2015

Číslo 

účtu
VÝNOS / SKUTEČNOST K 31.12. 2011 2012 2013 2014 2015

3



přijato (a) čerpáno (b)

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 16 895 000,00 17 070 279,50 17 070 279,50 0,00 20 345 099,99 83,90%

provozní příspěvek 14 129 000,00 14 129 000,00 14 129 000,00 0,00 14 030 000,00 100,71%

příspěvek na odpisy (z vlastního movitého majetku) 2 700 000,00 2 727 279,50 2 727 279,50 0,00 3 195 959,11 85,34%

účelové příspěvky 66 000,00 214 000,00 214 000,00 0,00 2 236 000,00 9,57%

účelové příspěvky minulých let 0,00 0,00 0,00 0,00 883 140,88 0,00%

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0,00 340 000,00 340 000,00 0,00 288 000,00 118,06%

ze státního rozpočtu 0,00 192 000,00 192 000,00 0,00 150 000,00 128,00%

z rozpočtu krajského úřadu 0,00 148 000,00 148 000,00 0,00 138 000,00 107,25%

z rozpočtu RRRS Moravskoslezsko 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00 20 000,00 150,00%

městské obvody 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00 20 000,00 150,00%

úřad práce 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ostatní (např. přímé výdaje dle § 160 školského zákona) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 299 000,00 299 140,06 -299 140,06 299 152,45 100,00%

ÚČET 672 CELKEM 17 194 000,00 17 440 279,50 17 739 419,56 -299 140,06 20 952 252,44 84,67%

2011 2012 2013 2014 2015

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 20 733 809 21 553 250 19 311 797 20 345 100 17 070 280

provozní příspěvek 13 968 000 13 968 000 13 968 000 14 030 000 14 129 000

příspěvek na odpisy (z vlastního movitého majetku) 5 257 475 5 338 170 3 389 078 3 195 959 2 727 280

účelové příspěvky 1 508 334 2 247 080 1 954 719 3 119 141 214 000

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 80 000 132 000 288 000 340 000

ze státního rozpočtu 0 0 0 150 000 192 000

z rozpočtu krajského úřadu 0 80 000 132 000 138 000 148 000

z rozpočtu RRRS Moravskoslezsko 0 0 0 0 0

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 64 000 0 30 000 20 000 30 000

městské obvody 64 000 0 30 000 20 000 30 000

úřad práce 0 0 0 0 0

ostatní (např. přímé výdaje dle § 160 školského zákona) 0 0 0 0 0

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 0 0 299 162 299 152 299 140

ÚČET 672 CELKEM 20 797 809 21 633 250 19 772 959 20 952 252 17 739 420

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672)

Plán 2015       

bez úprav

Skutečnost k 31.12.2015
rozdíl (a - b)

Skutečnost k 

31.12.2014

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání
v Kč na dvě desetinná místa

v Kč

4.2. Neinvestiční příspěvek - srovnání za období 2011 - 2015 (skutečně čerpáno)

ve sloupci "čerpání" uveďte skutečné čerpání prostředků, popřípadě nárok

index   

2015/2014

4



v Kč

přijato (a) proinvest. (b)

Z PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 ***

sledovaného období 0 0 0 0 0 ***

převedených z minulých let 0 0 0 0 0 ***

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 ***

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu RRRS 0 0 0 0 0 ***

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU 2 007 574 025 -574 025 1 146 222 50,08%

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 2 007 0 574 025 -574 025 1 146 222 50,08%

v Kč

Pořízené investice k 31.12. 2011 2012 2013 2014 2015

Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0

z rozpočtu RRRS Moravskoslezsko 0 0 0 0 0

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU 1 223 651 3 465 580 1 601 435 1 146 222 574 025

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 1 223 651 3 465 580 1 601 435 1 146 222 574 025

5.2. Investice - srovnání za období 2011 - 2015

5. Investice

5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání

index 

2015/2014

Současně uveďte, zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, u vítězné zakázky uveďte: dodavatele, smluvní cenu, skutečné výdaje.

Pořízené investice
PLÁN 2015         

bez úprav

Skutečnost k 31.12.2015
rozdíl (a - b)

Skutečnost k 

31.12.2014

5



v tis.Kč

Aktiva stav k 1.1. + přírůstek - úbytek stav k 31.12.

Dlouhodobý nehmotný majetek 446 0 0 446

Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku -446 0 0 -446

Dlouhodobý hmotný majetek 324 525 11 466 686 335 305

Opravky k dlouhodobému hmotnému majetku -132 314 -5 910 -138 224

Zásoby celkem 1 199 6 0 1 205

Pohledávky celkem 258 19 157 19 103 312

účet 346 0 0 0 0

účet 348 33 17 440 17 446 27

Finanční majetek celkem 9 764 21 088 21 581 9 271

Ostatní 22 15 22 15

Aktiva celkem 203 454 45 822 41 392 207 884

Pasiva Běžné období

Majetkové fondy celkem 196 206

Finanční a peněžní fondy 10 000

Výsledek hospodaření 0

Rezervy, dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky celkem 1 242

účet 347 0

účet 349 0

Bankovní výpomoci a půjčky 0

Ostatní 436

Pasiva celkem 207 884

Stav k 31.12. 2011 2012 2013 2014 2015

Aktiva celkem 222 550 210 033 208 121 203 454 207 884

v tom pohledávky 835 272 206 258 312

Pasiva celkem 222 550 210 033 208 121 203 454 207 884

v tom závazky 2 917 1 435 2 274 1 499 1 242

Výsledek hospodaření 1 419 8 352 243 0

6. Zkrácená rozvaha

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období

6.2. Přehled aktiv a pasiv - srovnání za období 2011 - 2015

6



v tis. Kč

účet 413 účet 414

215 34 702 0 8 648

150 84 93 0 5 802

150 0 93 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 84 0 0 0

0 0 0 0 5 802

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

364 85 233 0 5 045

364 0 233 0 0

0 85 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 574

0 0 0 0 0

0 0 0 0 2 775

0 0 0 0 1 696

1 33 562 0 9 405

v tis. Kč

účet 413 účet 414

počáteční stav k 01.01. 341 191 25 0 1 490

zdroje celkem 29 79 238 0 13 378

použití 130 128 230 0 10 891

konečný stav k 31.12. 240 142 33 0 3 977

zdroje celkem 300 77 1 119 0 13 552

použití celkem 448 123 210 0 12 326

konečný stav k 31.12. 92 96 942 0 5 203

zdroje celkem 0 76 8 0 6 351

použití celkem 77 124 400 0 4 963

konečný stav k 31.12. 15 48 550 0 6 591

zdroje celkem 200 78 152 0 6 163

použití celkem 0 92 0 0 4 106

konečný stav k 31.12. 215 34 702 0 8 648

zdroje celkem 150 84 93 0 5 802

použití celkem 364 85 233 0 5 045

konečný stav k 31.12. 1 33 562 0 9 405

z jiných fondů

Konečný stav k 31.12.2015

ze zlepšeného HV

z darů

z dotací

základní příděl do FKSP

ostatní

POUŽITÍ FONDU CELKEM

k provozním účelům

na účely FKSP

z odpisů

do jiných fondů

na investice

odvod zřizovateli

proúčtování odpisů*

na opravu a údržbu majetku

7. Hospodaření s fondy

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období

Počáteční stav k 01.01.2015

ZDROJE FONDU CELKEM

Fond odměn Investiční fondFKSP
Rezervní fond

2
0
1
1

* zúčtování odpisů z nemovitého majetku nekrytých zřizovatelem

7.2. Hospodaření s fondy - srovnání za období 2011 - 2015

2
0
1
5

Fond odměn FKSP

2
0
1
4

2
0
1
3

2
0
1
2

Rezervní fond
Investiční fond

7



2011 2012 2013 2014 2015

34,00 34,00 34,00 34,00 34,00

33,00 33,00 33,00 33,00 32,00

32,00 32,00 30,00 30,00 30,00

pedagogové, umělci, ošetřovatelé, knihovníci 24,00 23,00 21,00 21,00 21,00

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

dělnické profese 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

zaměstnanci správy (nepedagogové u školství) 4,00 5,00 5,00 5,00 5,00

v tis. Kč

plán skutečnost % plnění

7 711 7 203 7 543 7 740 8 434 7 964 94,43%

0 0 0 0 0 0 ***

130 448 77 0 300 364 121,33%

7 841 7 651 7 620 7 740 8 734 8 328 95,35%

pedagogové, umělci, ošetřovatelé, knihovníci 6 027 5 563 5 451 5 547 6 000 5 816 96,93%

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 593 595 639 667 750 697 92,93%

dělnické profese 190 191 194 195 200 196 98,00%

zaměstnanci správy (nepedagogové u školství) 1 045 1 329 1 356 1 360 1 804 1 649 91,41%

34 27 20 29 20 30 150,00%

268 129 148 197 200 193 96,50%

8 143 7 807 7 788 7 966 8 954 8 551 95,50%

v Kč

2011 2012 2013 2014 2015 v Kč v %

20 927 20 156 21 631 22 012 23 079 1 067 4,85%

16 472 16 528 17 750 18 528 19 361 833 4,50%

15 833 15 917 16 167 16 250 16 333 83 0,51%

21 771 22 150 22 600 22 667 27 483 4 817 21,25%

20 419 19 924 21 167 21 500 23 133 1 633 7,60%

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený

8. Rozbor mezd

8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců

POČET ZAMĚSTNANCŮ ZA ROK

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os.

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os.

nemocenská

z
 t
o

h
o

výpočet Ø evidenčního počtu zaměst. přepočteného proveďte dle metodických pokynů uvedených ve čtvrt. výkaze o práci Práce 2-04 ČSÚ

8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)

ČLENĚNÍ MEZD / ROK 2011 2012 2013 2014
2015

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn)

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn

mzdy zaměstnanců celkem

z
 t
o

h
o

ostatní osobní náklady (OON)

M Z D O V É   N Á K L A D Y   C E L K E M

8.3. Ukazatel průměrné mzdy

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč Srovnání 2015/2014

pedagogové, umělci, ošetřovatelé, knihovníci

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici)

dělnické profese

zaměstnanci správy (nepedagogové u školství)

C E L K E M

8



Příloha č. 3

UKAZATEL K 31.12. 2011 2012 2013 2014 2015
ROZDÍLY 

2015 - 2014

Počet uspořádaných výstav interních 16 17 19 14 13 -1

Počet uspořádaných výstav externích 1 2 8 11 12 1

Počet návštěvníků výstav interních 33 932 19 936 22 357 25 123 21 712 -3 411

Počet návštěvníků výstav externích 2 500 5 000 7 400 9 500 10 200 700

Počet platících návštěvníků 24 762 8 160 10 727 11 574 9 211 -2 363

Tržby ze vstupného v tis. Kč 1 869 314 463 473 381 -92

Průměrná cena vstupného v Kč 75,48 38,48 43,16 40,87 41,36 0,49

9. Vybrané ukazatele

9



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

10 

 

 Komentář k tabulkám 
 
 
a) plnění úkolů z Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2014  
 
 Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2014 nebyla organizaci uložena 
žádná nápravná opatření a úkoly.  

 

OM má v užívání tři rozsáhlé objekty budov - na Masarykově náměstí (včetně 
památkově chráněné budovy Staré radnice), na Lechowiczově ulici a Engelmüllerově 
ulici (budova bývalého kina Máj, na které byla koncem roku 2014 provedena 
generální oprava vnějšího vzhledu – včetně výměny oken). Na větší opravy a údržbu 
těchto budov zapojuje OM svůj investiční fond. 
 

 V lednu a únoru 2015 byly realizovány vnitřní úpravy v budově Máj - centrální 
depozitář (dočišťování po stavební firmě provádějící rekonstrukci - omítky kolem 
oken, dozdívání příček, nové elektrické vedení, elektrické přípojky – včetně nové 
stanice pro automatické zavírání vrat, rekonstrukce sociálního zařízení a kanceláře 
pro zaměstnance, úpravy stropů včetně osvětlení, položení gumové krytiny, výmalba 
prostor a řada dalších. Tyto úpravy byly hrazeny z vlastního Investičního fondu. 
 
b) zhodnocení dosažení výsledku hospodaření organizace, včetně vybraných 
ukazatelů 
OM v roce 2015 hospodařilo s vyrovnaným rozpočtem, bez výrazného zlepšeného 
hospodářského výsledku. Na některé neplánované výlohy zapojilo OM svůj rezervní 
fond. 

 

OM nežádalo o příspěvek na dokrytí mezd (cca 80 tis.Kč za listopad a prosinec 
2015) a z důvodu havarijní situace v Restauraci Pod muzeem nebyl možný 
každodenní provoz, proto bylo sníženo na 4 měsíce nájemné (hrozilo úplné uzavření 
prostoru).  

 

Počet návštěvníků v muzeu ovlivňuje celá řada faktorů. Nižší počet návštěvníků v 
OM v roce 2015 se projevil  mimo jiné uzavřením  přístupových cest do centra města 
a v centru (odliv mimoostravských návštěvníků – zejména Poláků, školy mimo centra 
a okolních měst nejezdily z důvodu bezpečnosti).  

 

Také témata výstav přitahují návštěvníky různě a opravdu nelze předvídat zájem. 
Např. výstava Tři obzory Jana Obšila - výstavu lidé nenavštěvovali houfně, ale na 
výstavě se zdrželi i dvě hodiny a odcházeli velmi překvapeni, jaké stopy – ne 
všeobecně známé Jan Obšil v Ostravě zanechal  (OM zapojilo na její realizaci i 
rezervní fond, protože postupem času se rozsah výstavy měnil a připravila se i 
publikace). 
 
c) kontrolní činnost 
 

 Organizace při své kontrolní činnosti postupuje podle Směrnice o finanční 
kontrole dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, doplněn 
vyhláškou č. 416/2004  Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve veřejné 
správě s platností od 1. srpna 2004. 
 

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

11 

 

 

  
.  

1. Základní ukazatele hospodaření organizace 
 

1.1. Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční 
srovnání 

 

Ostravské muzeum za rok 2015 vykázalo kladný výsledek hospodaření ve výši 
25,45 Kč. Výsledek hospodaření vznikl nižšími výdaji zejména, úsporami na 
energiích aj.  
 
 

Návrh Ostravského muzea na rozdělení Výsledku hospodaření za rok 2015: 
 
Fond odměn:     
Rezervní fond:   25,45 Kč 
   
2. Náklady 
 

2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání 
 
  501 – Spotřeba materiálu 
   

V tomto účtu je promítnuta běžná spotřeba materiálu.  
 

 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, 
hygienické potřeby (včetně doplňování do prostor pro veřejnost), materiál na 
propagační tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, letáčky apod.)  
i pracovní listy do expozic aj. 
 

- nákup odborných knih a časopisů pro knihovnu Ostravského muzea – knihovna 
provozuje kromě mimoknihovních i prezenční výpůjčky, četně využívané studenty a 
badateli ve studovně OM (OM má ve své knihovně starší publikace, které již nelze 
získat v jiných institucích) 
 

- nákup pohonných hmot do služebních automobilů (převážení sbírkových předmětů 
v rámci Ostravy mezi centrálním depozitářem, hlavní budovou a konzervátorskou 
dílnou, převážení předmětů pro  výstavy  v rámci ČR i zahraničí - Polsko, Slovensko, 
Maďarsko, Itálie, Německo aj., účast pracovníků muzea na konferencích a 
seminářích ve vzdálených oblastech)  
 

- jedním z důvodů přečerpání položky materiál je např. větší finanční částka na 
rekonstrukci  klíčového systému ( k jednotlivým depozitárním místnostem a vstupům 
do objektu hl. depozitáře Máj) - požadavek hasičů.   
 

Většina nákupů je realizovaná přes portál E-CENTRE v rámci projektu „Systém 
sdruženého nákupu“. OM bylo oceněno na konferenci ke sdruženým nákupům dne 
1.10.2015. 
 

V původním plánu nejsou promítnuty náklady, hrazené z mimořádných 
neinvestičních dotací (granty, příspěvky na konference a veřejné akce) 
 
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

12 

 

 
502 – Spotřeba energie 
 

 Spotřeba energií byla v roce 2015 nižší oproti plánu.  
Dodavatelé energií byli vybraní v rámci aukce firmou E- centre. Náklady na energie 
jsou oproti minulým letům nižší. 
 

504 – Prodané zboží 
 

OM vydalo v roce 2015 pouze jednu publikaci – ze série ostravských 
scénografů - Tři obzory Jana Obšila. 

 

Průběžně jsou pro návštěvníky OM připravovány k prodeji drobné upomínkové 
předměty (fotografie, pohlednice, magnety, plakáty). 

 
511 – Opravy a udržování 

 
Z tohoto účtu byly v roce 2015 financovány běžné drobné opravy a povinné 

servisní prohlídky, údržby výtahů, údržby orloje, opravy služebních automobilů – 
obnova STK třech služebních vozidel, oprava vzduchotechniky, plynového kotle 
apod. 

 

V lednu a únoru 2015 byly realizovány vnitřní opravy včetně úprav v budově 
centrálního depozitáře (dočišťování po stavební firmě provádějící rekonstrukci, 
oprava elektrického vedení a elektrické přípojky, rekonstrukce sociálního zařízení a 
kanceláře pro zaměstnance, opravy stropů včetně osvětlení, výmalba prostor a řada 
dalších). V březnu 2015 byla provedena kontrola stavu a oprava střešního pláště, 
odvodů vody ze střešního systému (svody uvnitř budovy) a přívodu vody v budově 
Máj i oprava a doplnění sněhových zachytávačů na hlavní budově OM (požadavek 
hasičů – padání sněhových bloků). Tyto opravy byly hrazeny z vlastního Investičního 
fondu (1696 tis. Kč). 

Velkou část revizí a servisů tvoří zařízení ve výstavních prostorách (projekt se 
spolufinancováním EU z roku 2010 Revitalizace výstavních prostor OM). OM na 
zajímavé výstavy půjčuje předměty nevyčíslitelné historické hodnoty a jen tyto naše 
výstavní prostory pro ně splňují všechny parametry (určitě jediné v muzeích v MS 
kraji ne-li )  

 
512 – Cestovné 

 

 Jedná se o cestovní náhrady pracovníků (účast na seminářích, terénní 
výzkumné práce, realizace výstav v zahraničí aj.) a drobné jízdné. Z této položky 
bylo čerpáno i vyúčtování zahraničních služebních cest. Přečerpání této nákladové 
položky způsobil dovoz a navrácení zapůjčených sbírkových předmětů (např. helma 
z 1.stol.n.l. v hodnotě cca 100 mil. Kč z bulharské Staré Zagory).  
 

513 – Náklady na reprezentaci 
 

 Nákup drobného občerstvení pro návštěvy, občerstvení tiskových konferencí 
(káva, voda, čaj, cukr, smetana) a na vernisážích některých klíčových výstav s 
větším počtem účastníků realizovaných Ostravským muzeem. 

 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

13 

 

 
518 – Ostatní služby 

 
 Většinu nákladů tvoří trvalé a povinné revize a servisy (elektronické požární 
ochrany a elektronického zabezpečení objektů OM, vzduchotechniky, kotelny, 
kominické práce, hromosvody, elektrická zařízení aj.), dále odvoz odpadu, 
poradenské služby, celoroční parkovné, úklidové služby, výtvarné a aranžérské 
práce při realizaci výstav OM, restaurátorské práce, překladatelská činnost, 
stěhování sbírek (externí stěhováci), dovoz a odvoz exponátů realizovaných 
externími firmami při zápůjčkách historicky cenných sbírkových předmětů, poštovné, 
hovorné a poplatky za internetové služby, update účetního a mzdového programu, 
poplatek městu za citylight. 
Náklady na služby z oblasti revizí a servisů každoročně narůstají. Např. servis výtahů 
převzala od firmy Liftcompu (přechod k jinému majiteli a výrazné navýšení ceny) 
firma EV (oproti jiným nižší, ale zároveň vyšší než v minulosti). 
 

 
521 – Mzdové náklady  

 
 Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými 
mzdovými předpisy.   
  
 Součástí mzdových nákladů jsou také OON – jde o externí pracovníky, kteří 
jsou zaměstnáni v OM na Dohodu o provedení práce (odborné přednášky, honoráře 
publikační činnosti a zejména průvodcovské služby o víkendech a v době dovolených 
a také náhrady za pracovnice na mateřské dovolené). Velkou část OON tvoří 
mzdové náklady externích zaměstnanců hrazených z účelových dotací (např. 
přednášky na semináři botaniků, EVVO nebo realizace výstav v Galerii Lauby). 
 

 V roce 2015 bylo na mimořádné odměny zaměstnancům vyplaceno z fondu 
odměn 364 tis. Kč.  
 
 524 – Zákonné sociální pojištění 
 

 Jedná se o náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 
zaměstnanců hrazené organizací. 
 
 52X – Ostatní osobní náklady 
 

 Tuto položku tvoří náklady na ochranné pomůcky zaměstnanců, školení a 
vzdělávání zaměstnanců, náklady na stravné a také příděl do FKSP. 
 
 538 – Jiné daně a poplatky 
 

 Tato položka nebyla plánována. Jedná se převážně o drobnější poplatky 
např. vědecké knihovně, ČT a ostatní správní poplatky. OM ve svých expozicích 
používá reprodukovanou hudbu a na dokreslení i filmové záběry. Za to platí nemalé 
celoroční poplatky za autorská práva OSA a Integram, které jsou téměř každoročně 
navyšovány. 
 

 Při aktualizaci stálé expozice byly použity fotografie ČTK, za které jsme 
museli neplánovaně v tomto roce zaplatit autorská práva. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

14 

 

Jak u OSA a Integramu (každoročně), tak i letos u ČTK zkoušíme žádat o slevu – 
s tím, že jsme vzdělávací příspěvková instituce, ale bezúspěšně.  
 
 549 - Ostatní náklady z činnosti 
  

 Velkou část nákladů v této položce tvoří připojištění sbírkových předmětů a 
exponátů instalovaných při výstavní činnosti OM, připojištění při převozu těchto 
předmětů a také cestovní pojištění zaměstnanců na služební cesty do zahraničí. 
 

 Tato položka byla v roce 2015 nákladově přečerpána při odvozu výstavy „Od 
Alexandra k Tamerlánovi“ (větší zahraniční výpůjčky). 
 

551 – Odpisy dlouhodobého majetku 
   
 V tomto roce byly zúčtovány odpisy v částce 5 802 tis. Kč. Tato částka je 
tvořena odpisy ze svěřeného movitého majetku (2 965 tis. Kč) a odpisy z nemovitého 
majetku (2 837 tis. Kč). Ostravské muzeum má ve správě tři budovy. 

 

Transferový podíl odpisů z EU je účtován do výnosů na účet 672 (299 tis. Kč). 
 

Část investičního fondu využívá OM na nákupy potřebného přístrojového 
vybavení (jak nové, tak obměny). V roce 2015 se jednalo o nákup komplexu 
kovových regálů pro archeologické pracoviště a nákup grafické stanice Dell 
Precesion.  

 

V tomto roce nedošlo k žádnému vyřazení dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku. 

 
558 – Náklady z DDM 
 

Ostravské muzeum pořídilo v roce 2015 drobný dlouhodobý majetek v celkové 
výši 46 tis. Kč. Jednalo se o nákup základního vybavení dokumentačního pracoviště  
v centrálním depozitáři Máj, foto stativu aj. V tomto roce bylo nakoupeno méně DDM 
než jsme plánovali. 

 
 

2.2. Náklady – srovnání za období 2011 – 2015 
 

Ve srovnávací tabulce vidíme pokles nákladů při hospodaření OM, přičemž 
v roce 2015 je výše nákladů nejnižší. 

  
 

3. Výnosy 
 

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání 
 

602 – Výnosy z prodeje služeb 
 

Výnosy z prodeje služeb se podařilo naplánovat téměř přesně a skládají se 
z tržeb ze vstupného a z akcí OM, dále z výnosů za archeologický dohled 
staveb. 

 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

15 

 

 
603 – Výnosy z pronájmu 
 

Výnosy z pronájmů tvoří položky za prodejnu Minerál a Restauraci Pod 
muzeem. 

Za dobu 10 let od pronájmu restaurace (po skončení generální opravy objektů 
na Masarykově náměstí – 2005) nebyly prováděny větší opravy. V průběhu roku 
2015 se situace zhoršovala, od září 2015 nebyl možný každodenní provoz – havarijní 
stav Lapolu, vzduchotechniky a větrání, osvětlení v kuchyni, zatékání přes dlažební 
kostky na náměstí a odpadávání omítek (omezení jednoduchých oprav z důvodu 
památkově chráněné budovy). Proto vedení OM akceptovalo žádost provozovatele 
restaurace a došlo ke snížení nájemného. Od ledna 2016 je realizována generální 
oprava prostor pod muzeem. 

Menší částku výnosů z pronájmu tvoří také krátkodobé pronájmy sálu pro 
přednáškovou činnost a semináře či školení. 
 

604 – Výnosy z prodaného zboží 
 

Při výstavách a akcích Ostravského muzea jsou pro návštěvníkům nabízeny 
drobné upomínkové předměty. V roce 2015 OM pouze doprodávalo zásoby 
z minulých let a nerozšiřovalo nabídku (proto menší výnosy) a pro rok 2016 
chystáme novou prezentaci a drobné předměty k prodeji.  

Vydané publikace nabízí OM také na svých internetových stránkách.  
 
648 – Čerpání fondů 

 

 V roce 2015 bylo čerpáno z Investičního fondu 1696 tis. Kč na náročnější 
opravy (výše čerpání se nedá odhadnout) Jelikož se ale podařilo realizovat koncem 
roku 2014 celkovou rekonstrukci vnějšího stavu budovy bývalého kina Máj – nyní 
centrálního depozitáře OM, mohlo se přistoupit na práce uvnitř budovy (začištění a 
dodělávky z vnější rekonstrukce, shozy starých stropních lamel a omítání a výmalba 
stropů, opravy rozvodů elektřiny, opravy podlah a položení gumové krytiny, opravy 
sociálních zařízení, opravy a doplnění příček apod.).  
V hlavním depozitáři Máj jsou uloženy sbírky oddělení společenských věd – 
„starožitnosti“ nevyčíslitelných historických hodnot. 
  

Z Fondu odměn bylo čerpáno na odměny za splnění mimořádných úkolů     
364 tis. Kč. 
 

 Z Rezervního fondu bylo čerpáno 233 tis. Kč (náklady na výstavní činnost – 
výtvarné a grafické zpracování, aranžmá Tři obzory Jana Obšila a Ikony, zakoupení 
10 ks oddělovacích sloupků pro výstavy atd.).  
 

649 – Ostatní výnosy z činnosti 
 

Tato položka zahrnuje odpisy z nemovitého majetku nepokryté zřizovatelem 
v částce 2 775 tis. Kč a částku z dobropisu za spotřebu tepla 2014. 

 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

16 

 

 
    
672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 

 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz (14 129 tis. Kč) 
 

 - příspěvek na odpisy (2 727 tis. Kč) 
 

  - účelový příspěvek na realizaci projektu „Muzeum – místo pro celoživotní 
environmentální vzdělávání IV.“ (66 tis. Kč) 

 

            - účelový příspěvek na realizaci projektu „Seminář muzejních botaniků ČR a 
SR“ (48 tis. Kč) 
 

           - grant SMO na akci „Ostravská muzejní noc 2015“ (100 tis. Kč)  
 

- účelovou dotaci z rozpočtu Ministerstva kultury na projekt „Galerie Lauby-
celoroční výstavní činnost“ (192 tis. Kč) 

 

- účelovou dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje na akci „Ostravská 
muzejní noc 2015“ (148 tis. Kč)  

 

- účelovou dotaci z Městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na akci 
„Masopust Ostrava 2015“ (30 tis. Kč) 

 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (299 tis. Kč) 
 
 
4. Neinvestiční příspěvek (účet 672) 
 

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání 
  

 - příspěvek od zřizovatele na provoz (14 129 tis. Kč) 
 

 - příspěvek na odpisy (2 727 tis. Kč) 
 

  - účelový příspěvek na realizaci projektu „Muzeum – místo pro celoživotní 
environmentální vzdělávání IV.“ (66 tis. Kč) 

 

            - účelový příspěvek na realizaci projektu „Seminář muzejních botaniků ČR a 
SR“ (48 tis. Kč) 
 

           - grant SMO na akci „Ostravská muzejní noc 2015“ (100 tis. Kč)  
 

- účelovou dotaci z rozpočtu Ministerstva kultury na projekt „Galerie Lauby-
celoroční výstavní činnost“ (192 tis. Kč) 

 

- účelovou dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje na akci „Ostravská 
muzejní noc 2015“ (148 tis. Kč)  

 

- účelovou dotaci z Městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na akci 
„Masopust Ostrava 2015“ (30 tis. Kč) 

 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (299 tis. Kč) 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

17 

 

4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2011 – 2015 (skutečně 
čerpáno) 

 
 Ostravské muzeum v roce 2015 hospodařilo s nejmenším neinvestičním 
příspěvkem.  
V rámci pětileté udržitelnosti projektu se spolufinancováním EU (Revitalizace 
výstavních prostor OM) přispívalo SMO v letech 2010 – 2014 - v roce 2010 1,7 mil. 
Kč), poté 2 000 tis. Kč – na výstavní činnost. Realizovaly se výstavy s nadnárodní 
tématikou (Král, který létal r.2010, Korea-historie a tradice 2011, Zlatá bula sicilská a 
Země věčného ohně 2012, Košický zlatý poklad a Dobrodružství Hedvábné cesty-
Čína a Albrecht Dürrer,Lucas Cranach 2013, Příběh zapomenutého hřbitova a Od 
Alexandra k Tamerlánovi 2014). 
V roce 2015 jsme realizovali výstavy pouze z finančním zabezpečením z vlastního 
rozpočtu. I když byly výstavy tematicky zajímavé, nemohli jsme realizovat propagaci 
ve stejné míře jako v minulých letech (billboardy, velký reklamní baner na budovu do 
náměstí, plakáty, média aj.) 
 
 
5. Investice 

 
5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání 

 

OM v roce 2015 pořídilo z vlastních zdrojů Investičního fondu komplex 
spojených kovových regálů pro nový depozitář archeologie (52 tis. Kč) a grafickou 
stanici Dell Precision pro grafické pracoviště OM (55 tis. Kč).  
Čerpání na investice je nižší než byl plán na rok 2015. Pro vybavení depozitáře 
speciálním kovovým fundusem byl zpracován projekt (cena i tak nedosáhne 
plánované sumy – je nižší) počátkem dubna 2016 proběhne výběrové řízení na 
dodavatele (veřejná zakázka malého rozsahu dle Směrnice č. 5/2014 OM) 

 

Díky peněžním prostředkům na Investičním fondu může OM rozšiřovat svůj 
sbírkový fond (nákup od drobných sběratelů – velmi výhodné ceny oproti prodejcům). 
V roce 2015 jsme vydali na sbírky 467 tis. Kč. 

 

 Zdrojem tohoto fondu jsou odpisy dlouhodobého majetku. 
 
 

5.2. Investice – srovnání za období 2011 – 2015 
 
 

V tomto roce jsme z Investičního fondu čerpali nejméně ze všech minulých let. 
Na investici – vybavení depozitáře speciálním kovovým fundusem (pojízdné regály 
na sbírku obrazů, speciální plechové skříně na sbírku loutek, modrotiskových forem 
apod.) – byl zpracován v prosinci 2015 projekt. Realizace proběhne v 1.pololetí 2016.  

 
 
 
 
  

 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

18 

 

6. Zkrácená rozvaha 
 

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období 
 
Pohledávky: 
 

Ostravské muzeum nemá žádné pohledávky po lhůtě splatnosti. 
 

Pohledávky do lhůty splatnosti se týkají běžných provozních záloh (převážně jde 
o zálohy na předplatné časopisů do knihovny OM a zálohy za spotřebu energií) a 
vystavených faktur nájemcům za spotřebu energií za prosinec 2015, které mají 
splatnost v lednu 2016. 

 

Na účtu 348 je evidována pohledávka za SMO v rámci Finančního vypořádání 
příspěvků na odpisy za rok 2015 (27 tis. Kč), která bude uhrazena v roce 2016. 

 
       Závazky: 
 

 Ostravské muzeum má na konci roku krátkodobé závazky, které se týkají 
mezd zaměstnanců za prosinec 2015 a které byly proplaceny v lednu 2016. 

 

 Dále se jedná o dodavatelské faktury, které se týkají konce roku 2015 a byly 
uhrazeny v lednu 2016. 

 
6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2011 – 2015 

 
Ostravské muzeum během posledních pěti let hospodaří se stejnými aktivy i 

pasivy. HV v roce 2015 činí 25,45 Kč. 
 
 

7. Hospodaření s fondy  
 

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období 
 

 411 – Fond odměn 
  

Při rozdělení výsledku hospodaření z roku 2014 byla do Fondu odměn 
převedena částka 150 tis. Kč. 

V roce 2015 bylo z Fondu odměn čerpáno na mimořádné odměny 
zaměstnanců 364 tis. Kč. 

Fond odměn byl v roce 2015 vyčerpán. 
 

 412 – FKSP 
  

Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen 1 % přídělem mzdových 
prostředků a byl čerpán ve výši 85 tis. Kč na příspěvek na stravování zaměstnanců 
OM a na důchodové připojištění zaměstnanců. Příděl do FKSP je proúčtován 
v daném čtvrtletí, převod financí proběhne až začátkem čtvrtletí následujícího.  
 
 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

 

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2014 byla do Rezervního fondu 
převedená částka 93 tis. Kč.  

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

19 

 

Z Rezervního fondu bylo v roce 2015 čerpáno 233 tis. Kč. 
 
Šlo o úhradu provozních nákladů, které nebyly plánovány, ale byly nutné pro 

provoz a rozvoj organizace. Např. nákup 40 ks entomologických krabic pro odborné 
pracoviště entomologie, nákup 10 ks zahrazovacích sloupků, vydání odborné 
publikace k výstavě „Tři obzory J. Obšila“, další náklady pro realizaci této výstavy 
(grafické zpracování, aranžování výstavy), grafické zpracování k výstavě „IKONY“, 
houbařskou poradnu, 40 licencí antivirového programu AVG a také zpracování 
projektové dokumentace na vybavení depozitáře Máj (pojízdné regály na obrazy, 
kovové skříně na etnografii). 

 
416 – Investiční fond 

 

 Zdrojem Investičního fondu byly v roce 2015 odpisy z movitého a nemovitého 
majetku Ostravského muzea ve výši 5 802 tis. Kč (2 965 tis. Kč a 2 837 tis. Kč ). 
Přičemž transferový podíl je finančně nekrytý ve výši 299 tis. Kč. 
 

 Investiční fond byl čerpán na nákup sbírkových předmětů (467 tis. Kč), nákup 
DHM – sadu spojených regálů do centrálního depozitáře OM archeologie a pracovní 
grafickou stanici Dell Precision (107 tis. Kč) a na větší opravy budov a zařízení OM 
v roce 2015 (1 696 tis. Kč). Odpisy z nemovitého majetku nekryté zřizovatelem jsou 
ponížené o transferový podíl, činí 2 775 tis. Kč a jsou zúčtovány na účtu 416. 
 
 

7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2011 – 2015 
 
Hospodaření s fondy se v jednotlivých letech liší dle možností a potřeb organizace. 

 
 

8.  Rozbor mezd 
 

OM v roce 2015 evidovalo dvě pracovnice na mateřské dovolené.  
V průběhu roku byly jedna dlouhodobá nemocenská, troje 4 týdenní lázně a OČR. 
Absence těchto zaměstnanců jsou řešeny externími službami ( lektorské služby, 
provoz knihovny )   - OON, případně službami stálých pracovníků. 

 
Na mimořádných odměnách bylo vyplaceno z Fondu odměn 364 tis. Kč. 
 
 

 
8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců 

 

Průměrný počet zaměstnanců OM je dlouhodobě téměř shodný. Liší se pouze 
případnými odchody na mateřskou dovolenou (někdy řešeno zástupem) nebo 
přechodnými zkrácenými úvazky. 

 
8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521) 

 

OM provedlo zákonnou úpravu platů – navýšení (listopad, prosinec 2015) a 
úpravy pracovníkům v rámci změn v tarifních stupních.   

 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

20 

 

8.3. Ukazatel průměrné mzdy 
 

Průměrná mzda se měnila podle navyšování tarifních stupňů. U zaměstnanců 
správy způsobily zvýšení průměrné mzdy zejména odměny (ředitele ). 

 
 
9. Vybrané ukazatele 
 

Tabulka vybraných ukazatelů vykazuje prezentační činnost Ostravského muzea 
v číslech. V roce 2015 bylo v prostorách  OM  zrealizováno 13  výstav.  

 
V Galerii LAUBY proběhlo 9 autorských výstav, které OM řadí v tabulce jako 

externí.  
Mimo OM se třikrát prezentovala zajímavá výstava Léčivé rostliny a jejich dvojníci, 
kterou shlédlo přes 6 tisíc návštěvníků. 

 

Číslo značící počet interních návštěvníků se skládá z platících, i většiny těch, 
kteří do muzea přijdou v rámci celoměstských, celostátních či světových akcí 
s volným vstupem (Ostravská muzejní noc, Den muzeí a galerií, Den památek, Noc 
kostelů, Den Země, Den dětí, Masopust, vernisáže, akce pro handicapované a 
seniory apod.).  

V tabulce uvádíme počet platících návštěvníků, ne počet vstupenek. Ten se od 
počtu návštěvníků liší, hojněji jsou využívány rodinné vstupenky.  
K evidenci a prodeji vstupenek používá OM program Colosseum. 
 

 

 
 

VIII. Kontrolní činnost 
 

 Organizace při své kontrolní činnosti postupuje podle Směrnice o finanční 
kontrole dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, doplněn 
vyhláškou č. 416/2004  Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve veřejné 
správě s platností od 1. srpna 2004. 
 

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
 

  
 

 



 

                                                                                                   21 
  

Komentář k činnosti Ostravského muzea 
 
PREZENTAČNÍ  ČINNOST 2015 
 

 
Výstavy : 
 
 

18. 12. 2014 - 28. 2. 2015   
Od Alexandra k Tamerlánovi - válečná tažení na Velké hedvábné cestě 
 

Poslední výstava pětileté udrţitelnosti projektu „Revitalizace výstavních prostor 
Ostravského muzea“ přecházela z poloviny prosince 2014. Svou tématikou se zařadila 
mezi další, které sledují Ostravu a její důleţité postavení na Jantarové stezce 
(dlouhodobý tematický prvek v činnosti OM). Zavedla nás do „válečné“ historie 
zajímavých zemí na Hedvábné cestě (část jejich obchodních cest navazuje a prolíná se  
s Jantarovou stezkou. Osvědčily se večerní komentované prohlídky. 

 
 

19. 2. - 15. 3. 2015  
30 let Muzea w Sosnowcu 
   

Panelová výstava zachytila úplné počátky vzniku na muzeum „mladé“ organizace. OM 
je dlouholetým partnerem tohoto muzea.  
 
 

25. 2 - 13. 4. 2015   
Jaro na Odře - výstava fotografií 
 
 

3. 4. - 30. 6. 2015 
Skvosty z přírodovědných sbírek 
Východoslovenského múzea v Košicích 
   

Výstava vznikla k 60.výročí zaloţení oddělení přírodních 
věd v košickém muzeu a byla „reciproční“ k výstavě 
Secese ze sbírek OM, kterou jsme realizovali 
v Košicích. 
 

 

 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2014/od-alexandra-k-tamerlanovi/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/skvosty-z-prirodovednych-sbirek-vychodoslovenskeho-muzea-v-kosicich/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/skvosty-z-prirodovednych-sbirek-vychodoslovenskeho-muzea-v-kosicich/


 

                                                                                                   22 
 

 

 3.4. - 30. 6. 2015  
Koukejte děti, kdopak to letí... 
   

Miro Fulín, zoolog košického muzea patří 
k nejlepším znalcům a ochráncům čápů 
nejen na Slovensku, ale i v celé střední 
Evropě. Výsledky pozorování spolu 
s fotkami a preparáty čápů, oblíbeného 
ptactva, vzbudily velký ohlas, zejména  
u dětí, pro které byla vytvořena hravá 
interaktivní část. 
 
 

16. 4. - 30. 5. 2015  
I pro muzeum válka skončila 
   

Příspěvek OM na oslavách 70.výročí konce II. světové války byl, kromě válečných 
změn v muzeu během války, unikátní v promítání historického dokumentu z konce 
války, včetně osvobozování Ostravy.  
 

 

2. 4. - 10. 5. 2015  
Dny architektury : Jakub Szczesny, Komiks v architektuře 
   

Vtipné kresby mladého polského architekta – humor v architektuře. 
 
 

14. 7. - 16. 8. 2015  
Japonské dny v Ostravském muzeu – 4 samostatné výstavy (Cesta meče, 
Cesta samuraje, Dotek Japonska, Výstava svitkových obrazů kakejiku) 

Původně plánovaná menší výstava se navázáním spolupráce s Japonským kulturním 
centrem a unikátními sbírkami ze zámku Hradec nad Moravicí rozrostla, včetně 
bohatého doprovodného programu.  
 
 

  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/koukejte-deti-kdopak-to-leti.../
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/i-pro-muzeum-valka-skoncila/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/japonske-dny/


 

                                                                                                   23 
 

 
 

4. 9. - 25. 10.  2015 
Mezi nebem a zemí – horské a horolezecké fotografie 
   

Velice poutavá a přírodně i umělecky krásná výstava. Svoje díla představili nejen 
renomovaní fotografové (Plicka, Krasl, Heckel aj.), ale hlavně sportovci – aktivní 
horolezci.  

 
 

  

 

  

  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/mezi-nebem-a-zemi/


 

                                                                                                   24 
 

 

10. - 18. 10. 2015 
Korejské svitkové obrazy - výstava  
Kratičká výstava, na jejíţ vernisáţ přišlo téměř 60 lidí a 
byla spojena s malováním svitků za přítomnosti autorky, 
byla ve spolupráci s korejským kulturním centrem. 
 
 
 

4. - 30. 11. 2015  
Tři obzory Jana Obšila 
Osobnost Jana Obšila jako výtvarníka, návrháře, scénografa. Je jen velmi málo lidí, 
kteří ví, jak velkou stopu zanechal v Ostravě. 

 
 

5. - 29. 11. 2015 
Nezapomenutelná dovolená  
 

Ukázky reminiscenčních technik uplatňované v rámci ostravských sociálních sluţeb 
pro seniory,  2.ročník seniorské výstavy. 
 
 

11. 12. - 28. 2. 2015  
Ty děti mně největší starost dělají  
 

Velmi zajímavá a originální výstava, tvořená zejména dobovými fotografiemi a příběhy 
příbuzenstva Boţeny Němcové. Představila její pokračovatele aţ do současnosti.  
 

  

  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/tri-obzory-jana-obsila/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/bozena-nemcova/


 

                                                                                                   25 
 

 

16. 12. - 28. 2. 2015 
Ikony 
 

Po dlouhé době byly vystaveny ikony ze sbírek OM, 
doplněné o nález 8 kusů z hlavního nádraţí v Ostravě - 
Přívoze (nově zařazeny do sbírek OM). Ikonografické typy 
byly doplněny ze sbírek Husitského muzea v Táboře, 
Vlastivědného muzea Olomouc, Oblastního muzea v Děčíně 
a Galerie v Náchodě.  
 
 
Galerie Lauby: 
do 25. 1.:  Martin Kochan  - "PETráţ” 
23. 2. - 22. 3.: Eliška Perglerová a Nikola Klinger  - "Skrz příznak k příčině” 
26. 3. - 1. 5.:  Pavel Sterec - "Deep Blue Kasparov”  
4. 5.- 14. 6.:  Dalibor Bača  - "Dohlíţitel národa" 
16. 7. - 23. 8.: Tomáš Moravec  - "Odlitek" 
15. - 20. 9.:  Oldřich Morys  - "JORA!!!" 
21. 9. - 25.10.: Filip a Matěj Smetanovi  - "Milníky" 
15. 11. - 6. 12.: Jank Rous  - "Toto je ten střed světa, odkud je stejně daleko na 

všechny strany" 
22. 12. - 24.1.: Jiří Surůvka - "Sýr" 
 
 
Přednášky a doprovodné programy: 
 

5. 2. Dakar 2015 - Setkání s účastníkem závodu Tomášem Vrátným a fotografem 
Martinem Strakou 

     

17. 2. Masopust 2015 centrum města – téma Veselme se s Bakchem i Dionýsem!  
 

10. 3. seminář  Muzeum – místo pro celoţivotní environmentální vzdělávání  IV. 
 

březen    Velikonoční tvůrčí dílny pro školy 
 

28. 3.      Velikonoční tvůrčí dílny pro veřejnost 
 

21. 4.    Ze vzpomínek pamětníků - beseda s pamětníky bojů o Ostravu doplněn o 
čtení z knihy Mikuláše Končického a Pavla Vranského Bez nároku na slávu   

26. 4. Světový den dírkové fotografie - fotografický workshop  
 

28. 4.   OSTRAVSKO – OPAVSKÁ OPERACE - přednáška vojenského historika  
o průběhu osvobozovacích bojů ve Slezsku a na Ostravsku – k 70.výročí 
osvobození Ostravy 

 

13. 6.      Ostravská muzejní noc 2015 
 
workshopy a přednášky v rámci Japonských dnů: 
 

14. 7.-19. 7. ukázka výroby souprav pro meče – Pavel Bolf  
18. 7.  tvorba a úpravy ikebany  
19. 7.  přednáška o výrobě japonského meče – Pavel Bolf  
22. 7.  workshop čajového obřadu  - Taťána Beranová  
23. 7.  japonské legendy  - Alexandra Páclová 
24. 7.  workshop origami  - Filip Bukovina  
25. 7.  workshop SuShi -  Tomáš Petroš 
28. 7.  YAKUZA vs. zákon – věčný boj - Ondřej Platko a Filip Koval 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2015/ikony/
http://galerielauby.tumblr.com/
http://galerielauby.tumblr.com/
http://www.ostrmuz.cz/website/download/pdf/masopust-2015/
http://2015.ostravskamuzejninoc.cz/cesky-ostravske-muzeum/


 

                                                                                                   26 
 

29. 7.  vývoj anime – od černobíleée až po naruta - Ondřej Platko a Filip Koval 
31. 7.  workshop úpravy bonsají - Lukáš Sirotný 
4. 8.  workshop kaligrafie - Česko-japonská společnost 
5. 8.  lekce japonštiny - Česko-japonská společnost 
6. 8.  workshop kaligrafie - Česko-japonská společnost 
9. 9.  Putování moderním Japonskem - Ivo Plsek 
 
15. 10. Aconcagua (6964 m) – Argentina - boj o přeţití / Jiří Kráčalík 
 

22. 9.  Kamčatka – na konec světa, do pekla i ráje / Jiří Kráčalík 
 

11. 10. Korejská tradiční malba - workshop / Goun Sang-Jeong Park (Korea) 
 

12. 10. Korejské zvyky a svátky - beseda s Doc. PhDr. Miriam Löwensteinovou 
 
 

10. 12.          Nejen o Josefovi a Boţeně, dramatické pásmo  

 

 

  

  

 

 



 

                                                                                                   27 
 

Programy pro seniory: 

1. 10.    Památky UNESCO v ČR  
15. 10.  Zákulisí geologického depozitáře  
19. 11. Tři obzory ak. mal Jana Obšila - scénografie, malba, církevní umění. 

Komentovaná prohlídka výstavy  
 
 
Mykologická poradna 

V období od května do konce října kaţdé pondělí poskytuje Ostravské muzeum 
příleţitost obyvatelům Ostravy poradit se o houbařských nálezech a informovat se  
o názvech hub a moţnosti jejich vyuţití. Odbornými poradci jsou mykologové RNDr. 
Vít Balner a Mgr. Michal Graca. 

9. 11. 2015 - Houby v kuchyni II / Jaromír Durček 
Povídání o chutných houbách navazuje na loňskou přednášku. Dozvíte se zajímavé 
recepty a dá-li počasí a něco poroste, budete mít moţnost ochutnat salátek z 
čerstvých hub. 

16. 11. 2015 - Naše suchohřiby / Mgr. Michal Graca a RNDr. Vít Balner  
Beseda na téma suchohřiby a stručný přehled  u nás rostoucích suchohřibů. 

23. 11. 2015 - Poznáváme čirůvky I / RNDr. Vít Balner a Mgr. Michal Graca  
Povídání o čirůvkách, které rostou v našem okolí. 

30. 11. 2015 - Poznáváme čirůvky II / RNDr. Vít Balner a Mgr. Michal Graca  
Povídání o čirůvkách, které rostou v našem okolí 

7. 12. 2015 - Příroda a houby Jižní Koreji / RNDr. Vladimír Antonín, předseda České 
vědecké společnosti pro mykologii 

 
  

 



 

                                                                                                   28 
 

ODBORNÁ ČINNOST 2015 
 

 

přednášky realizované pracovníky OM 
 
Mgr. Kateřina BARCUCHOVÁ:  
 

Ostrava po třicetileté válce a na prahu industrializace, ČK, 8. 1.  
 

Ostrava město neřesti, ČK, 5. 2.  

 

Sbírkový předmět a muzealita, ČK, 21. 5.  

 

Ostrava město průmyslu a neřesti, T -film, 28. 5.    
 

Památky UNESCO v ČR, ČK, 17. 9.    
 

Šlechtická sídla a církevní památky na Ostravsku, VŠB-TU, 22. 9.  
 

Průmyslové památky na Ostravsku, VŠB-TU, 29. 9..     
 

Památky UNESCO v ČR, OM senioři 1. 10. (2x)    
 

Ostravské obchodní domy, VŠB-TU, 6.10.    
 

Ostravské lékárny a jiné významné památky, VŠB-TU, 13. 10.   
 

Spolkový ţivot v Ostravě mezi sv. válkami, OSU, OM 19. 10.   
 

Spolkový ţivot v Ostravě mezi sv. válkami, OM senioři 5. 11. (2x)   
 

Historie Ostravy, VŠB-TU, fr. 13. 11.    
 

Spolkový ţivot v Ostravě mezi sv. válkami, OM veřejnost 3. 12.    
 

Co je muzeum, ZŠ, 17. 12.  
 
 

 
Mgr. Lenka ČERNÍKOVÁ, Ph. D.:  
 

Hudební kultura v Ostravě mezi světovými válkami, OSU, 16. 11.     
 

Tři obzory Jana Obšila, 19. 11. (2x) 
 

Jaroslav Vogel (1894-1979) - osobnost české hudební interpretace,  
Česká společnost pro hudební vědu, mezinárodní výroční konference          
28.11. ČMH Praha.  

 

Dopisy slavných, Gymnázium P. Tigrida, 21. 12.  
 
 

 
Ing. Mojmír FORAL:  
 

Fauna Ostravska - 10. 3.  
 

Vodní ekosystémy - ţivot v rybníku, MFF T-film Ostrava, 27. 5. 2015. 
 

Příroda Poodří, 15. 4.  
 
 

PhDr. David MAJER:  
 

Od Alexandra k Tamerlánovi, 5. 2. komentovaná prohlídka odpoledne a večer (2x) 
 

Od Alexandra k Tamerlánovi, 19. 2. komentovaná prohlídka odpoledne a večer (2x) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                   29 
 

Mgr. Eva MERTOVÁ:  
 

Halda Ema, ZŠ Gen. Píky, Ostrava 14. 5.  
 

Zákulisí geologického depozitáře, OM senioři 1. 10. (2x) 
 

Minerály a hornina okolní krajiny, OM senioři 15. 10.  
 

Geologické zajímavosti v Ostravě, VŠB -TU 4. 11.  
 

Neţivá příroda Ostravska, 20. 11.  
 

Neţivá příroda Ostravska, 25. 11.  
 

Geologické sbírky OM, OSU, 7. 12.  
 
 

PhDr. Václav PAJUREK:  
 

Surrealismus u nás ve světě. Nezvalova Třebíč, 28. 3.    
 

Půjčovna odloţených obrazů, přednáška v rámci stejnojmenné výstavy Velké Meziříčí 
4. 5. 2015 

 

Zdeněk Píţa - neočekávané souvislosti, Frenštát pod Radhoštěm, 18. 5.  
 

Hommage a J. Kremláček, Mohelno, 29. 8.  
 
 

Mgr. Markéta PALOWSKÁ:  
 

Masopust Ostrava 2015. Roztoky u Prahy, 13. 10.  
 

Vliv národopisné výstavy v Orlové roku 1894 na vznik současného Ostravského 
muzea.  
Konference  „Odkaz  Národopisné  výstavy  českoslovanské 1894“ v oblasti 
etnografie, muzejnictví a památkové péče, NZM Praha  22. 10.  

 

Advent a vánoce, Charitní dům sv. Václava, Ostrava - Heřmanice, 17. 12.   
 

O Boţeně Němcové, Gymnázium O. - Zábřeh,  21. 12.  
 

O Boţeně Němcové, Gymnázium O. -Poruba, 22. 12. 
 
 

Ing. Zdenka ROZBROJOVÁ:  
 

Dřeviny zámeckého parku Bartošovice, ZŠ Bartošovice, 30. 4.  
 

Přírodní rezervace Štěpán, ZŠ H. Salichové, Polanka nad Odrou, 16. 6.  
 

Léčivé rostliny a jejich dvojníci, Slovácké muzeum, 3. 6.  
 

Příroda v lokalitě Šenov, Knihovna města Šenova, 27. 8.  

 

Černá louka - poznejme přírodniny kolem nás, ZŠ  Ostrava - Poruba, 18. 6.  
 

Přírodní rezervace Turkov, 29. 12. pro veřejnost  
 
 

Ing. Zdenka ROZBROJOVÁ - Mgr. Kateřina BARCUCHOVÁ:  
 

Historie a neţivá příroda Husova sadu, 13. 6. pro veřejnost    
     
 
 
 
 
 



 

                                                                                                   30 
 

publikace, odborné články 
 
ČERNÍKOVÁ Lenka Tři Obzory Jana Obšila - scénografie - malba - církevní 

umění Ostravské muzeum, 56 s. ISBN 978-80-905925-2-0. 
Ostrava 2015 

 
ČERNÍKOVÁ Lenka, PALÁK  M.   

Mládí barytonisty Václava Bednáře a jeho umělecké začátky 
v Ostravě, recenze. In Ostrava, příspěvky k dějinám a 
současnosti Ostravy a Ostravska str. 29,  
AMO Ostrava 2015 

 
ČERNÍKOVÁ Lenka, VELEK  Viktor a kol.  

Hudební umělci spjatí s Ostravou a hudební kulturou 
vídeňských Čechů - recenze výzkumného projektu 
SGS01/FU/ 2015 - Fakulta umění OSU  

 
MERTOVÁ Eva Oponentní posudek k diplomové práci - Soubor edukačních 

činností k výuce neţivé přírody s vyuţitím expozic 
Ostravského muzea, autorka B.LÝSKOVÁ, Pedagogická 
fakulta OSU  

 
MORAVEC Zbyněk Počátky muzejnictví v Ostravě a Karel Jaromír Bukovanský. 

In Země a její muzeum, red.Jiří Šíl s.78-83,188-189  
ISBN 978-80-87789-20-9   Praha 2015 

. 
 
MORAVEC Z., SKALICKÁ P. 

Náušnice a zlomek prstenu z hrobky Sedlnických z Choltic 
In Země a její muzeum, red.Jiří Šíl, s. 84   
ISBN 978-80-87789-20-9  Praha 2015 
 

MORAVEC Zbyněk Odpadní jímka z ulice 28. října v Ostravě In Časopis 
Slezského zemského muzea, vědy historické B, 62/2-3,  
s. 199-208 Opava 2015 

 
MORAVCOVÁ I., MORAVEC Z., NOVOTNÁ, J., ŢIVNÝ, M. 

Mariana Machová (1817-1837) a její rodinné zázemí.  
In Ostrava, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy         
a Ostravska 29, s. 272-292 AMO Ostrava 2015, 
 

MORAVEC Z., MALÍK P. Přehled výzkumů 
Ostrava /k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava - město  24-2, 
s. 256-261. 

 
 
ROZBROJOVÁ Z. Dřeviny Černé louky v Moravské Ostravě 

In Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy, roč.39 
s. 39-40. 2015 

 



 

                                                                                                   31 
 

ROZBROJOVÁ Z., TÁBORSKÁ M. 
Botanický průzkum Hrabětického lesa 
In Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 307, s. 49-64. 

 Olomouc 2015 
 
ROZBROJOVÁ  Z., JUŘÁKOVÁ P. 

Rozšíření průtržníku lysého (Herniaria glabra) na 
severovýchodní Moravě. In Práce a studie Muzea Beskyd. 
(recenze)  2015 

 
BOBOT L., KONVIČKA O., VÁVRA J. 

Rozšíření lesana Elateroides flabellicornis (Schneidr, 1791) 
(Coleoptera: Lymexylidae) v České republice.  
In Acta Carpathica Occidentalis, 5, s. 70-73. Praha 2015 

 
BENEDIKT S., MANTIČ M., VÁVRA, J. 

Nové a potvrzené druhy drabčíků (Coleoptera: Staphylinidae) 
pro Slovensko.  
In Západočeské entomologické listy, 6, s. 12- 21 Plzeň 2015 

 
 
 
OM v číslech 
 
V roce 2015 přibylo do sbírek OM                                   710 inv.č.   (více neţ 1350 ks)        

 

Sbírkotvorná komise OM, tvořená zástupci moravskoslezských muzeí různých oborů 
schválila přijetí předmětů do sbírek OM. Kromě vlastních sběrů odborných pracovníků 
je kaţdoročně realizován nákup sbírek. V roce 2015 to bylo cca za 400 tis. Jsou to 
výhodné nákupy od soukromníků. Jedná se převáţně o věci, které a´t uţ přímo nebo 
nepřímo souvisí se ţivotem v Ostravě nebo jsou doplňkem do vývojové řady 
sbírkového fondu. Například to byl soubor fotografií z pozůstalosti známého 
ostravského fotografa Krasla -po úmrtí paní Kraslové začátkem roku 2015 (druhá část 
pozůstalosti byla převedena darem), známé praţské botaničky Rybkové byly 
zakoupeny herbářové poloţky, do mineralogických sbírek se koupily zkameněliny ze 
Štramberka a staré acháty z Hončovy Hůrky, z pozůstalosti hud. skladatele Leona 
Juřici, např. mísa z lisovaného skla, kterou navrhl významný sklářský designer Rudolf 
Schrötter, pro hudebně-historické pracoviště scénické návrhy, pro uměleckou historii 
obrazy a grafiky, koupila se vanička z 1. republiky, pletací stroj z poloviny 20.století i 
s návodem k pouţití a kufříkem, drhaná kabelka z 1. republiky a řada. 
 
Celkem evidenčních čísel k 31. 12. 2015           92 836   
Počet kusů sbírkových předmětů           309 227  
 
Evidence v počítačovém programu BACH v r. 2015                     440 

Celkem zpracováno čísel                                     80 955 
 
Konzervace v r. 2015                                                                                     628 

archeologie (nálezy z výkopů- skleněné nádoby, přezka, láhev, náprstek, měděný        
slitek, mosazné zlomky, knoflík, plíšky/mince ad.) 270 ks, kovové nálezy - ţelezo 
(očištění, pískování, deionizace a konzervace)  50 ks, porcelán  109 ks, figurky 



 

                                                                                                   32 
 

k betlémům  84ks, předměty k výstavám (ikony, secesní hodiny, nástěnné hodiny, 
obraz na plátně se zlaceným rámem, dřevěná socha s polychromií, ţidle, šicí stroj  
aj.) 93ks, konzervace a ošetření oltáře  22ks. 

zpracovaných konzervačních karet           271                                                               
 
fotoarchiv           321 inv.č.    tj. 2864 fotografií 

V rámci fotoarchivu se revidují a zpracovávají staré sbírkové fotografie a pořizují se 
nové záznamy z důleţitých akcí ve městě i v muzeu. 

 
badatelé             617 osob 
 
 
zápůjčky sbírek na výstavy jiným institucím pro prezentaci a studium sbírek: 
 

 
AV ČR Průhonice – botanický herbář pro studium a publikování v mezinárodním 

odborném botanickém časopisu 
Betlémy a lidové umění – dlouhodobá zápůjčka pro zámek Linhartovy, stálá expozice 

betlémů 
Cesta do pravěku -  Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín 
Muzeum hraček - OD Laso Ostrava – samostatná část expozice, prezentace 

muzejních sbírek (obměňováno) 
Hrníčky naší babičky - Muzeum Těšínska 
Jak se ţije s handicapem - Muzeum Hlučínska 
Jan Prokeš – výstava k výročí 28.října - Magistrát města Ostravy  
Jihočeská univerzita České Budějovice – botanický herbář pro studium 
Letem pravěkým světem - Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín 
Letem světem s ořechy - Muzeum v Bruntále 
Masarykova univerzita Brno - botanický herbář pro studium 
Neklidné století - Slezské zemské muzeum 
První světová válka - Muzeum Těšínska 
část stálé expozice na Slezskoostravském hradě 
Svět vědy a techniky – Dolní oblast Ostrava -Vítkovice 
Tajemství hlíny - Muzeum Těšínska 
Univerzita Palackého Olomouc - studium 
Vánoční betlémy - Muzeum Novojičínska, Příbor 
Vládci noci - Muzeum Těšínska 
 

autorská výstava OM - zápůjčka 
 

Léčivé rostliny a jejich dvojníci - Muzeum Slovácka  
Léčivé rostliny a jejich dvojníci - Muzeum Hlučínska 
Léčivé rostliny a jejich dvojníci - Muzeum Uherské Hradiště 
 
 
účast pracovníků OM na konferencích, seminářích, komisích a knihovních i redakčních 
radách 
 

Akviziční komise, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
Celostátní Sněm AMG – Asociace muzeí a galerií ČR Plzeň (volba nové exekutivy) 
Etnografická komise AMG 
Jitrocel - zpravodaj ŢP MMO 
Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogika AMG ČR - semináře 



 

                                                                                                   33 
 

Krajská komise Středoškolské odborné činnosti (porota) 
Mezinárodní česko-slovensko-polský paleontologický seminář, Olomouc 
Mezinárodní subkomise pro studium lidové kultury v Karpatech 
Muzeum a identita, Valašské muzeum v přírodě, Roţnov pod Radhoštěm, seminář 
Prevence násilí na pracovišti I. - IV., Knihovna města Ostravy, seminář 
Redakční rada, Acta Carpathica Occidentalis 
Redakční rada, Sborník Ostrava,  Archiv města Ostravy 
Redakční rada, Folia Heyrovskyiana, serie B 
Redakční rada, Klapalekiana 
Redakční rada, Muzeum Beskyd, Frýdek-Místek 
Redakční rada, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Redakční rada, Západočeské entomologické listy, Plzeň 
Regionální archeologická komise 
Regionální komise historie Moravy a Slezska AMG 
Redakční rada, Vlastivědné listy Matice slezská 
Sbírkotvorná komise, Muzeum Novojičínska 
Slezská ornitologická společnost při OM 
Vědecká rada Slezského zemského muzea 
Výměnné entomologické dny, Praha 
 
semináře a konference pořádané v OM 
 

EVVO - Enviromentální vzdělávání IV. pro pedagogy 
Botanická komise AMG ČR, 25. - 29. 5.  
 
propagace OM v médiích - upoutávky na výstavy a muzejní akce: 
 

OM podle moţností prezentuje a propaguje své aktivity, zejména v tisku (jak denním – 
regionální mutace, tak populárním), spolupracuje s ČRO a ČT studio Ostrava, s TV 
Fabex, Polar a LTV. 
Některým aktivitám byly věnovány samostatné relace – Dobré ráno v ČT (Masopust, 
Japonské dny, Boţena Němcová, Advent, lidové tradice), v ČRO – relace Apetýt, Tipy 
na výlet apod.  
 
archeologický dohled – důleţité aktivity pracoviště archeologie 
 

DPO, Ostrava -Martinov 
EVRAZ, Ostrava -Vítkovice 
chrám Boţského Spasitele, Mor. Ostrava 
Integrované centrum, Ostrava-Dubina 
Kostelní nám., Mor. Ostrava 
park zahrad, Ostrava- Nová Ves 
Regulační stanice plynu, Ostrava Muglinov 
ul. 28. října, Mor. Ostrava 
ul. Bozděchova a Jankovského, Mor. Ostrava 
ul. Čapkova, Ostrava- Radvanice 
ul. Čkalovova, Ostrava- Poruba 
ul. Čs. exilu, Ostrava- Poruba 
ul. Daliborova, Ostrava- Mar.Hory 
ul. Dukelská, Ostrava- Zábřeh 
ul. J. Kotase Ostrava-Dubina 
ul. Jugoslávská, Ostrava- Zábřeh 



 

                                                                                                   34 
 

ul. Krestova, Ostrava- Hrabůvka 
ul. Na Druhém, Ostrava- Muglinov 
ul. Na Jánské, Slezská Ostrava  
ul. Nádraţní, Mor. Ostrava 
ul. Newtonova, Ostrava -Přívoz 
ul. Novinářská, Mor. Ostrava 
ul. Sadová, Mor. Ostrava 
ul. Senováţná, Mor. Ostrava 
ul. Sokolská, Mor. Ostrava 
ul. Turgeněvova, Ostrava -Radvanice 
ul. Vratimovská, Mor. Ostrava 
ul. Za Školou, Ostrava- Zábřeh 
ul. Záhumenní, Ostrava  Poruba 
 
entomologický výzkum – vědecká činnost na mezinárodní úrovni 
 

Ikonografie brouků střední Evropy - Folia Heyrovskyana, serie B, Zlín 
Monitoring a celoplošné mapování evropsky významných druhů jako podklad pro 
dokončení návrhu soustavy NATUR 2000 v ČR. MKČR 
Červený seznam ohroţených druh, bezobratlí - AOPK Praha 
Faunistic records from the Czech Republic - Klapalekiana 
Check-list brouků České republiky 
 

terénní práce – CHKO Poodří, Moravskoslezské Beskydy, Źďárské vrchy, Moravský 
kras, Jizerské hory, Orlické hory, Plzeňsko, Karlovarsko, Pálava, Břeclavsko 
Národní park Podyjí, Národní přírodní rezervace Čechy 
 
zoologický výzkum 
 

komplexní faunistický průzkum na vybraných lokalitách k. ú. Šenova 
ornitologický průzkum na lokalitě ohroţené kácením dřevin k. ú, Petřkovice 
ochrana kolonie netopýrů Ostrava - Proskovice 
RS ZP Hrabůvka 
 
botanický výzkum 
 

účast v projektu PLADIAS – revize a publikace botanických sbírek OM v Atlasu 
rozšíření rostlin ČR 
 
spolupracující instituce  
 

AOPK Praha 
Archeologický ústav AV Brno 
Archiv města Ostravy,  
Biblioteka Narodowego muzea morskiego Gdaňsk 
Divadelní ústav Praha 
Etnologický ústav AV ČR Praha 
Galerie v Náchodě 
Herman Ottó Múzeum Miskolc, Maďarsko 
Husitské muzeum v Táboře 
Japonské kulturní centrum 
Knihovna města Ostravy 
Korejská kulturní společnost 



 

                                                                                                   35 
 

Masarykova univerzita Brno 
město Aquileia a jeho Klub přátel 
Městské muzeum a galerie v Hranicích 
Ministerstvo kultury ČR 
Móra Ferenc Múzeum, Szeged, Maďarsko 
Moravskoslezská vědecká knihovna 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Muzeum narodowe w Gdańsku 
Muzeum městyse Suchdol 
Muzeum umění Olomouc 
Muzeum w Sosnowcu, Polsko 
Národní divadlo moravskoslezské 
Národní muzeum, Praha 
Národní památkový ústav, Ostrava 
Náprstkovo muzeum 
Oblastní muzeum Děčín 
odbor ŢP MěÚ Šenov 
sportovní kluby na území města Ostravy 
Správa CHKO Podyjí, Moravskoslezské Beskydy, Ţďárské vrchy 
Stanice mladých přírodovědců Ostrava Poruba 
Stanice pro záchranu ţivočichů Bartošovice 
Státní vědecká knihovna Olomouc 
Ústav geoniky AV ČR Ostrava 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Wichterlovo gymnázium Ostrava - Poruba 
ZŠ Hlučín 
ZŠ Bílovecká, O.- Svinov 
ZŠ Volgogradská, O.- Zábřeh 
 
 
 
 
 
 
V Ostravě dne 8.3.2016 
 


	ROZBORY2015-titulka
	Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2015 příspěvkové organizace hlavička
	Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2015 obsah
	1. Základní ukazatele hospodaření organizace 2015
	2. Náklady 
	4. Neinvestiční příspěvek
	6. Zkrácená rozvaha
	7. Hospodaření s fondy
	8. Rozbor mezd
	9. Vybrané ukazatele
	Rozbory 2015 komentář 3 – kopie
	Komentář k činnosti 

